
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E 
CONFERIMENTO PRESSO I CENTRI DI RACCOLTA 
COMUNALI O PRIVATI AUTORIZZATI DI RIFIUTI EX 
ASSIMILABILI AI SENSI DELL’ART. 183 DEL TUA, RAEE, 
RIFIUTI FERROSI-METALLICI, PER UN PERIODO DI 36 
MESI - CIG B59AC993DF.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che, con determinazione n. 1438 del 30/10/2024, si è provveduto all’autorizzazione a 
contrarre per l’esperimento di procedura di affidamento diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA 
mediante Trattativa Diretta con confronto di preventivi, finalizzata all’acquisizione del servizio di 
ritiro, trasporto e conferimento presso i centri di raccolta comunali o privati autorizzati di rifiuti ex 
assimilabili ai sensi dell’art. 183 del TUA, RAEE, rifiuti ferrosi-metallici, per un periodo di mesi 36;

Dato atto che: 
- in data 31/07/2024 con procedura ID 187900182, si è provveduto alla pubblicazione, sulla 

piattaforma di e-procurement Sintel, nonché sul sito istituzionale dell’A.S.L. VCO, di un avviso 
di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, per un periodo di 
mesi 36, finalizzato a sondare la disponibilità di operatori economici da invitare alla procedura 
di cui trattasi; 

- a seguito del suddetto avviso, alla scadenza del termine prefissato, sono pervenute n. 5 
manifestazioni d’interesse da parte dei seguenti operatori economici di settore:

 HAIKI RECYCLING S.R.L., con sede legale in Milano (MI), codice fiscale 00529300022

 ARCOBALENO S.R.L. SERVIZI AMBIENTALI, con sede legale in Paderno Dugnano (MI), 
codice fiscale 02442160962

 CONSORZIO LINK COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Verbania (VB), codice 
fiscale 01728400035

 IREN AMBIENTE S.P.A., con sede legale in Piacenza (PC), codice fiscale 01591110356

 TRAMONTO ANTONIO S.R.L., con sede legale in Vergiate (VA), codice fiscale 
02136140122.

Considerato che:
- in data 15/01/2025, con ricorso alla piattaforma elettronica del MEPA (mediante T.D. con 

confronto di preventivi - n. 4995055), è stata inviata una richiesta di preventivo per il servizio 
di cui trattasi alle sopra indicate società, fatta eccezione per l’operatore economico Haiki 
Recycling S.r.l. in quanto non iscritto alla piattaforma di e-procurement del MEPA;

- entro la data fissata per la scadenza, ovvero entro il giorno 30/01/2025, è pervenuto 
esclusivamente il preventivo d’offerta dell’operatore economico Consorzio Link Cooperativa 
Sociale, con sede legale in Verbania (VB), codice fiscale 01728400035, che prevede un 
corrispettivo complessivo di €. 34.912,50, oltre ad €. 1.350,00 (per la gestione dei rischi da 
interferenza) IVA esclusa, in linea con il valore massimo stimato per la presente procedura;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Visto:
- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

- l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “…Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”;

Accertato che il prezzo offerto dall’operatore economico risulta essere congruo in rapporto alle 
medie di mercato ed ai costi storicamente sostenuti.

Dato atto, inoltre, che:
- ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 36/23, nonché di 

quanto disposto dal vigente Regolamento Aziendale per i contratti inferiori alla soglia 
comunitaria, con particolare riferimento agli affidamenti di valore inferiore ad €. 40.000,00, la 
verifica sul possesso da parte dell’operatore economico, indicato nel presente provvedimento, 
dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa - con particolare 
riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto - sarà effettuato, a 
campione, con successiva procedura di cui si darà riscontro con specifico provvedimento;

- la scrivente struttura ha effettuato, in capo al soggetto aggiudicatario del contratto de quo, i 
controlli preliminari relativi all’assenza di annotazioni, rilevanti ai fini della possibilità di 
contrarre con la P.A., mediante consultazione di casellario ANAC e l’iscrizione del soggetto 
economico presso la competente CCIAA con conseguente verifica di assenza, in capo allo 
stesso, di procedure concorsuali; 

Ritenuto, al fine di garantire il massimo livello di igiene e sicurezza sanitaria delle strutture 
dell’A.S.L. VCO, di procedere con l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e conferimento 
presso i centri di raccolta comunali o privati autorizzati di rifiuti ex assimilabili ai sensi dell’art. 183 
del TUA, RAEE, rifiuti ferrosi-metallici, per un periodo di mesi 36, nei confronti dell’operatore 
economico Consorzio Link Cooperativa Sociale, con sede legale in Verbania (VB), codice fiscale 
01728400035, che prevede un corrispettivo di €. 34.912,50, oltre ad €. 1.350,00 (per la gestione 
dei rischi da interferenza) IVA esclusa (per €. 7.977,75), ovvero per totali €. 44.240,25 IVA 22% 
inclusa;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla operatore economico Consorzio Link 
Cooperativa Sociale, con sede legale in Verbania (VB), codice fiscale 01728400035, il servizio 
di ritiro, trasporto e conferimento presso i centri di raccolta comunali o privati autorizzati di 
rifiuti ex assimilabili ai sensi dell’art. 183 del TUA, RAEE, rifiuti ferrosi-metallici, per un periodo 
di mesi 36 - dal 01/03/2025 al 29/02/2028 - a fronte di un importo complessivo di €. 
34.912,50 IVA, oltre ad €. 1.350,00 (per la gestione dei rischi da interferenza) IVA esclusa (per 
€. 7.977,75), ovvero per totali €. 44.240,25 IVA 22% inclusa;

2.  di dare atto che l’offerta dell’operatore economico, identificata quale ALL01, allegata al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3.  di stabilire che l’onere di spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari ad € 
44.240,25 - IVA compresa - troverà imputazione come segue:

Autorizzazione 5 sub 43 Conto 3 10 11 11 Conto Economico Esercizio 2025  €. 11.831,46
Autorizzazione 5 sub 43 Conto 3 10 11 11 Conto Economico Esercizio 2026  €. 14.197,75
Autorizzazione 5 sub 43 Conto 3 10 11 11 Conto Economico Esercizio 2027  €. 14.197,75
Autorizzazione 5 sub 43 Conto 3 10 11 11 Conto Economico Esercizio 2028  €. 4.013,29

4.  di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, il R.U.P. della presente procedura è la 
dr.ssa Maria Nardella, afferente alla S.O.S. Acquisizione beni e servizi; 

5.  di mandare alla S.O.S. Acquisizione beni e servizi per la gestione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili;

6.  di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, il Codice 
Identificativo di Gara della procedura è il seguente: B59AC993DF; 

7.  di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i. 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO




		2025-02-28T12:21:28+0000
	Andrea Chiodi




